П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2025 года город Самара

Октябрьский районный суд г. Самары в составе 

председательствующего судьи Лобановой Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Жанкуловой К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Самарского района города Самары Ч.В.Д.,

представителей потерпевшего по доверенности - Р.А.Е.

подсудимой Г,О.И. и её защитника – адвоката М.В.А., предоставившего удостоверение №... и ордер №... от дата, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении 

Г,О.И., дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес, адрес, имеющей ***, имеющей ***: Г.С.В., дата года рождения, и Г.З.В., дата года рождения, ***

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. Г,О.И. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Г,О.И. в дата году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее дата, стало известно, что в соответствии с нормативно - правовыми актами Российской Федерации и адрес, граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д.

Так, согласно Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствие со статьей 3 указанного Федерального закона, в Российской Федерации устанавливаются следующие виды пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью и т.д.

Согласно адрес от дата №... - ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес установлены следующие виды государственной поддержки граждан, имеющих детей: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет включительно; социальное пособие; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес.

Кроме того, согласно национального проекта «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» установлена федеральная государственная поддержка гражданам, имеющим детей в виде ежемесячных пособий, пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет не посещающих образовательные организации; а также ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3-х лет, единовременная денежная выплата (семейный капитал).

Так, в дата году, но не позднее дата, более точные дата и время следствием не установлены, Г,О.И. стало известно о мошеннической схеме получения социальных выплат на детей путем предоставления в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакета документов, включающего в себя свидетельство о рождении несуществующего ребенка, в целях незаконного получения на указанного ребенка денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д., выделяемых из областного и федерального бюджетов РФ, распорядителем которых является Министерство социально - демографической и семейной политики адрес.

В дата году, но не позднее дата, более точные дата и время следствием не установлены, Г,О.И., находясь в неустановленном следствием месте, испытывая материальные трудности, преследуя цель извлечения материальной выгоды, решила совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, а именно путем предоставления в Государственное казенное учреждение адрес «Главного управления Социальной защиты населения адрес» пакета документов содержащего заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении ребенка Г.Л.В., дата г.р., незаконно оформить и получить следующие денежные выплаты: 

- ежемесячное пособие на детей в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей».

В целях реализации своих преступных намерений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие бюджетных денежных средств, выделяемых гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающих гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, Г,О.И. попросила ранее знакомую ей Р.П.О. безвозмездно помочь ей, не ставя в известность последнюю о своих истинных преступных намерениях, для чего прибыла в Отдел записи актов гражданского состояния муниципального района Волжский управления записи актов гражданского состояния адрес, расположенный по адресу: адресВ, с Р.П.О., как с лицом, якобы присутствующим во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, где последняя, не осведомленная о преступных намерениях Г,О.И., подала заявление от дата о подтверждении факта рождения Г,О.И. ребенка – Г.Л.В., дата г.р., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт того, что дата по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, Г,О.И. родила одного живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности, тем самым введя сотрудников Отдела записи актов гражданского состояния муниципального района Волжский управления записи актов гражданского состояния адрес в заблуждение, которые произвели государственную регистрацию рождения – Г.Л.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка. 

Г,О.И., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, действуя с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, дата прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», расположенное по адресу: адресВ, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: ежемесячное пособие на детей в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» - на ребенка – Г.Л.В., а также предоставила: реквизиты счета №... открытого на имя Г,О.И., свою копию паспорта гражданина РФ, копию свидетельства о рождении ребенка – Г.Л.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка.

В 2018 году, точная дата не установлена, сотрудники МФЦ, рассмотрев представленные Г,О.И. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: ежемесячное пособие на детей в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» на ребенка – Г.Л.В., о чем в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с дата, с банковского расчетного счета Министерства социально-демографической и семейной политики адрес открытого дата в министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: адрес, адрес, а также с лицевого счета министерства №..., открытого дата в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: 443110, адрес А и через банковский счет №..., открытый МУФ СО в Отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, в период с дата по дата года, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей, министерство осуществляло перечисление денежных средств с лицевого счета №... открытого в МУФ СО, находящегося по адресу: адрес адрес, и через казначейский счет 03№..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес адрес А, и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета №..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес адрес, на банковский расчетный счет №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ***» №..., расположенном по адресу: адресБ, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка – Г.Л.В., дата года рождения: ежемесячное пособие на детей в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей».

Г,О.И., не остановившись на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее дата, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», расположенное по адресу: адресВ, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: ежемесячное пособие на детей в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» – Г.Л.В., а также предоставила: реквизиты счета №... открытого на имя Г,О.И., копию паспорта гражданина РФ, копию свидетельства о рождении ребенка – Г.Л.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка, на который Министерство социально - демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для Г,О.И. денежные выплаты на ребенка.

В 2019 году, более точная дата следствием не установлена, сотрудники МФЦ, рассмотрев представленные Г,О.И. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: ежемесячное пособие на детей в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» – Г.Л.В., о чем в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с января 2019 по декабрь 2020 года, с банковского расчетного счета Министерства социально-демографической и семейной политики адрес открытого дата в министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: адрес адрес, а также с лицевого счета министерства №..., открытого дата в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: адрес, адрес А и через банковский счет №..., открытый МУФ СО в Отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, в период с дата по дата года, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей, министерство осуществляло перечисление денежных средств с лицевого счета №... открытого в МУФ СО, находящегося по адресу: адрес, адрес, и через казначейский счет №..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес, адрес адрес, и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета №..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес адрес, на банковский расчетный счет №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ПАО «Сбербанк» №..., расположенном по адресу: адресБ, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка- Г.Л.В., дата года рождения: ежемесячное пособие на детей в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей»

Г,О.И., не остановившись на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее дата, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», расположенное по адресу: адрес где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: ежегодную денежную выплату в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», за ребенка Г.Л.В., а также предоставила: реквизиты счета №... открытого на имя Г,О.И., копию паспорта гражданина РФ на имя Г,О.И., копию свидетельства о рождении ребенка – Г.Л.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка, на который Министерство социально - демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для Г,О.И. денежные выплаты на ребенка.

В дата году, более точная дата следствием не установлена, сотрудники МФЦ, рассмотрев представленные Г,О.И. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств, принадлежащих Министерству социально-демографической и семейной политики адрес, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: ежегодной денежной выплаты в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», за ребенка Г.Л.В., о чем ***» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с дата, с лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО, находящегося по адресу: адрес, и через казначейский счет №..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес адрес А, и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета №..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес, адрес, на банковский расчетный счет № №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ***» №..., расположенном по адресу: адресБ, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка- Г.Л.В., дата года рождения: ежегодная денежная выплаты в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей».

Таким образом, Г,О.И. получила от Министерства социально-демографической и семейной политики адрес за период времени с дата следующие выплаты и пособия на ребенка Г.Л.В., дата года рождения: 

В соответствии с адрес от дата N?122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ежемесячное пособие на ребенка:

- ***

***

***

***

***

***

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на дата»

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 - Пасхи семьям, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей в размере ***. выплачивалась в дата

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес»:

- единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан в размере ***, выплачена в дата

В соответствии Законом от дата №...-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет:

- в ***

***

***

***

***

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на 2014-2025 годы» ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трёх до семи лет включительно:

- ***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

В результате всей совокупности своих преступных действий, Г,О.И. причинила Министерству социально-демографической и семейной политики адрес ущерб на общую сумму *** копеек, то есть в крупном размере.

2.Она же, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Г,О.И. в дата, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее дата, достоверно зная, что в соответствие с нормативно - правовыми актами Российской Федерации и адрес, граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д.

Так, согласно Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствие со статьей 3 указанного Федерального закона, в Российской Федерации устанавливаются следующие виды пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью и т.д.

Согласно адрес от дата №... - ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес установлены следующие виды государственной поддержки граждан, имеющих детей: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет включительно; социальное пособие; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес.

Кроме того, согласно национального проекта «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» установлена федеральная государственная поддержка гражданам, имеющим детей в виде ежемесячных пособий, пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет не посещающих образовательные организации; а также ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3-х лет, единовременная денежная выплата (семейный капитал).

Так, в дата году, но не позднее дата, более точные дата и время следствием не установлены, Г,О.И., достоверно зная о мошеннической схеме получения социальных выплат на детей путем предоставления в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакета документов, включающего в себя свидетельство о рождении несуществующего ребенка, в целях незаконного получения на указанного ребенка денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д., выделяемых из областного и федерального бюджетов РФ, распорядителем которых является Министерство социально - демографической и семейной политики адрес, Г,О.И., находясь в неустановленном следствием месте, испытывая материальные трудности, преследуя цель извлечения материальной выгоды, решила совершить мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, а именно путем предоставления в Государственное казенное учреждение адрес «Главного управления Социальной защиты населения адрес» пакета документов содержащего заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении ребенка Г.В.В., дата г.р., незаконно оформить и получить следующие денежные выплаты: 

Ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие на ребенка, в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», для чего Г,О.И. попросила неустановленного следствием гражданина безвозмездно помочь ей, не ставя в известность последнего о своих истинных преступных намерениях. 

В дата году, но не позднее дата, более точные дата и время следствием не установлены, Г,О.И. имея умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, прибыла в Отдел записи актов гражданского состояния муниципального района Волжский управления записи актов гражданского состояния адрес, расположенный по адресу: адресВ, с неустановленным следствием гражданином, как с лицом, якобы присутствующим во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, где последний, не осведомленный о преступных намерениях Г,О.И., подал заявление о подтверждении факта рождения Г,О.И. ребенка – Г.В.В., дата г.р., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт того, что дата по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, Г,О.И. родила одного живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности, тем самым введя сотрудников Отдела записи актов гражданского состояния муниципального района Волжский управления записи актов гражданского состояния адрес в заблуждение, которые произвели государственную регистрацию рождения – Г.В.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка. 

Г,О.И., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, дата прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», расположенное по адресу: адресВ, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила: реквизиты счета №... открытого на имя Г,О.И., копию паспорта гражданина РФ на имя Г,О.И., копию свидетельства о рождении ребенка – Г.В.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка. 

В дата году, точная дата не установлена, сотрудники МФЦ, рассмотрев представленные Г,О.И. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие на ребенка, в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» на ребенка – Г.В.В., о чем в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с дата года, с банковского расчетного счета Министерства социально-демографической и семейной политики адрес открытого дата в министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: адрес адрес, а также с лицевого счета министерства №..., открытого дата в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: адрес А и через банковский счет 40№..., открытый МУФ СО в Отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, после чего в период с дата по дата года, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей, министерство осуществляло перечисление денежных средств с лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО, находящегося по адресу: адрес, адрес, и через казначейский счет 03№..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресуадрес, адрес А, и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета №..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес, адрес, на банковский расчетный счет №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ***» №..., расположенном по адресу: адресБ, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка – Г.В.В., дата года рождения: Ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие на ребенка, в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в соответствии с Федеральным Законом от дата №81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющим детей».

Г,О.И., не остановившись на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее дата, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», расположенное по адресу: адресВ, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а также предоставила: реквизиты счета №... открытого на имя Г,О.И., свою копию паспорта гражданина РФ, копию свидетельства о рождении ребенка – Г.В.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка.

В дата году, более точная дата следствием не установлена, сотрудники МФЦ, рассмотрев представленные Г,О.И. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи, ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» – Г.В.В., о чем в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с ноября 2019 по декабрь 2020 года, с банковского расчетного счета Министерства социально-демографической и семейной политики адрес открытого дата в министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: адрес адрес, а также с лицевого счета министерства №..., открытого дата в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: адрес адрес А и через банковский счет 40№..., открытый МУФ СО в Отделение по адрес Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, в период с дата по дата года, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерацииадрес: адрес адрес, и через казначейский счет №..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес, адрес А, и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета №..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: 443099, адрес, на банковский расчетный счет №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ПАО ***» №..., расположенном по адресу: адресБ, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка- Г.В.В., дата года рождения: ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи, ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей».

Г,О.И., не остановившись на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее дата, прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», расположенное по адресу: адресВ, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: ежегодную денежную выплату в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», за ребенка Г.В.В., а также предоставила: реквизиты счета №... открытого на имя Г,О.И., свою копию паспорта гражданина РФ, копию свидетельства о рождении ребенка – Г.В.В., дата года рождения, серии III-EP №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка.

В дата году, более точная дата следствием не установлена, сотрудники МФЦ, рассмотрев представленные Г,О.И. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: ежегодной денежной выплаты в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», за ребенка Г.В.В., о чем в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с дата, с лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО, находящегося по адресу: адрес, адрес, и через казначейский счет 03№..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес, адрес А, и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес адрес, на банковский расчетный счет №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ***» №..., расположенном по адресу: адресБ, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка- Г.В.В., дата года рождения: ежегодная денежная выплаты в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей».

Таким образом, Г,О.И. получила от Министерства социально-демографической и семейной политики адрес за период времени с сентября 2019 года по май 2023 года следующие выплаты и пособия на ребенка Г.В.В., дата года рождения: 

в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ежемесячное пособие на ребенка:

- в ***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на 2014-2025 годы»

- ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 - Пасхи семьям, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей в размере ***. выплачена в дата

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес»

- единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан в размере *** руб. выплачена в дата

В соответствии Законом от дата №...-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет:

- в ***

***

***

***

***

***

Единовременная денежная выплата (семейный капитал) при рождении (усыновлении) третьего или последующих

- в дата в размере ***, принадлежащие Министерству социально-демографической и семейной политики адрес, которые Г,О.И. были сняты с вышеуказанного расчетного счета, тем самым похищены, и обращены в свою пользу. 

В результате всей совокупности своих преступных действий, Г,О.И. причинила Министерству социально-демографической и семейной политики адрес ущерб на общую сумму ***, то есть в крупном размере.

3.Она же, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Г,О.И. в дата году, более точные дата и время следствием не установлены, но не позднее дата, достоверно зная, что в соответствие с нормативно - правовыми актами Российской Федерации и адрес, граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д.

Так, согласно Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствие со статьей 3 указанного Федерального закона, в Российской Федерации устанавливаются следующие виды пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью и т.д.

Согласно адрес от дата №... - ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес установлены следующие виды государственной поддержки граждан, имеющих детей: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет включительно; социальное пособие; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес.

Кроме того, согласно национального проекта «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» установлена федеральная государственная поддержка гражданам, имеющим детей в виде ежемесячных пособий, пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет не посещающих образовательные организации; а также ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3-х лет, единовременная денежная выплата (семейный капитал).

Так, в 2022 году, но не позднее дата, более точные дата и время следствием не установлены, Г,О.И., достоверно зная о мошеннической схеме получения социальных выплат на детей путем предоставления в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакета документов, включающего в себя свидетельство о рождении несуществующего ребенка, в целях незаконного получения на указанного ребенка денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д., выделяемых из областного и федерального бюджетов РФ, распорядителем которых является Министерство социально - демографической и семейной политики адрес, Г,О.И., находясь в неустановленном следствием месте, испытывая материальные трудности, преследуя цель извлечения материальной выгоды, решила совершить мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении пособий путем предоставления в Государственное казенное учреждение адрес «Главного управления Социальной защиты населения адрес» пакета документов содержащего заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении детей Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.р., незаконно оформить и получить денежные выплаты, для чего попросила неустановленного следствием гражданина безвозмездно помочь ей, не ставя в известность последнего о своих истинных преступных намерениях. 

В дата году, но не позднее дата, более точные дата и время следствием не установлены, Г,О.И. имея умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, прибыла в Калининский отдел ЗАГС Администрации адрес, расположенный по адресу: адрес, с неустановленным следствием гражданином, как с лицом, якобы присутствующим во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, где последний, не осведомленный о преступных намерениях Г,О.И., подал заявление о подтверждении факта рождения Г,О.И. детей – Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.р., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт того, что дата по адресу: адрес. адрес, Г,О.И. родила двух живорожденных детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности, тем самым введя сотрудников Калининского отдела ЗАГС Администрации адрес в заблуждение, которые произвели государственную регистрацию рождения – Г.С.В., дата года рождения, серии V-ИВ №... и Г.А.В., дата года рождения, серии V-ИВ №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанных детей. 

Г,О.И., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, дата прибыла в ГКУ СО «ГУСЗН адрес», расположенное по адресу: адресВ, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи, единовременное пособие при рождении близнецов, ежегодная денежная выплаты в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» - на детей – Г.С.В. и Г.А.В., а также предоставила: реквизиты счета №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ПАО «Сбербанк» №..., расположенном по адресу: адресБ, копию паспорта гражданина РФ на имя Г,О.И. серии №... №..., выданный ГУ МВД России по адрес дата, копии свидетельств о рождении детей – Г.С.В., дата года рождения, серии V-ИВ №... и Г.А.В., дата года рождения, серии V-ИВ №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанных детей.

В дата году, точная дата не установлена, сотрудники МФЦ, рассмотрев представленные Г,О.И. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на совершение мошенничества при получении выплат, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи, единовременное пособие при рождении близнецов, ежегодная денежная выплаты в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» - на детей – Г.С.В. и Г.А.В., о чем в ГКУ СО «ГУСЗН адрес» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с дата, с банковского с лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО, находящегося по адресу: адрес, адрес, и через казначейский счет №..., открытый МУФ СО в УФК по адрес, находящегося по адресу: адрес, адрес адрес и банковский счет, входящий в состав единого казначейского №..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - Отделении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес, адрес, на банковский расчетный счет №... открытого на имя Г,О.И. в отделении ***» №..., расположенном по адресу: адресБ, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующих детей – Г.С.В. и Г.А.В.: ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи, единовременное пособие при рождении близнецов, ежегодная денежная выплаты в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей». 

Таким образом, Г,О.И. получила от Министерства социально-демографической и семейной политики адрес за период времени с июля 2022 года по декабрь 2023 года следующие выплаты и пособия на ребенка Г.А.В., дата года рождения:

в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ежемесячное пособие на ребенка:

- ***

***

***

***

***

***

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на 2014-2025 годы» ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 - Пасхи семьям, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей в размере *** руб. выплачивалась в дата года. А всего на общую сумму ***.

Г,О.И. получила от Министерства социально-демографической и семейной политики адрес за период времени с дата года следующие выплаты и пособия на ребенка Г.С.В., дата года рождения:

в соответствии с адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» ежемесячное пособие на ребенка:

- в ***

***

***

***

***

***

В соответствии Постановлением адрес от дата №... «Об утверждении государственной программы адрес «Развитие социальной защиты населения в адрес» на 2014-2025 годы» ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 - Пасхи семьям, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей в размере ***. выплачивалась в дата.

Всего на ребенка Г.С.В. дата г.р. выплачено - ***

Кроме того, Г,О.И. в соответствии с адрес от дата N?122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» выплачены: 

- Единовременное пособие при рождении в семье близнецов в дата в размере ***., принадлежащие Министерству социально-демографической и семейной политики адрес, которые Г,О.И. были сняты с вышеуказанного расчетного счета, тем самым похищены, и обращены в свою пользу. 

В результате всей совокупности своих преступных действий, Г,О.И. причинила Министерству социально-демографической и семейной политики адрес ущерб на общую сумму ***, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая Г,О.И. показала, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в оглашенном обвинении все изложено верно, она его подтверждает, ущерб возместила в полном объеме, от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Г,О.И., которые она после оглашения полностью подтвердила, в качестве подозреваемой от дата / т. 2 л.д. 21-25/, согласно которым, ее права ей разъяснены и понятны, русским языком владеет свободно, показания давать желает, на русском языке. Провалами в памяти не страдает, травм головы не имеет, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоял и не состоит. 

В настоящее время она зарегистрирована и проживает по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес, совместно с мужем и двумя детьми Г.С.В. и Г.З.В..

В дата года, где именно не помнит, услышала от неизвестных ей людей, что они получают выплаты за несуществующих детей, но для этого необходимо подать заявление в ЗАГС о рождении ребенка на дому (от кого именно она узнала эту информацию она не помнит).

Из-за тяжёлого материального положения она решила, что ей необходимо сделать также, так как не было работы на тот момент. Она попросила свою знакомую, как ее зовут в настоящее время не помнит, так как крайние 6 лет они не виделись, поехать с ней в отдел ЗАГС адрес для того, чтобы она там подтвердила факт того, что она родила ребенка Г.Л.В., дата г.р., роды проходили вне медицинского учреждения и без участия врачей. О том, что О. не рожала она не знала, она ей о своих истинных намерениях не сообщала. То есть она думала, что подпишет заявление на реального ребенка. 

В 2018 году, когда точно не помнит, она совместно со знакомой, приехала в отдел ЗАГС адрес, где подали заявление о том, что она видела, как О. рожала дома, а точнее вне медицинского учреждения и без участия врачей, ребенка Г.Л.В., дата г.р. В этот же день она получила свидетельство о рождении на ребенка Г.Л.В., дата г.р.

В последующем с готовым свидетельством о рождении о не существующем ребенке она направилась в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес», где именно оно располагается она не помнит. Где Г,О.И. подала заявление на получение детского пособия за несуществующего ребенка Г.Л.В., дата г.р.

В последующем ей стали приходить ежемесячные пособия за несуществующего ребёнка Г.Л.В., дата г.р. из Главного Управления социальной защиты населения адрес, на банковский счет открытом в ***», примерно в сумме от *** за весь период, точную сумму не может сказать.

В 2019 году из-за более тяжелого финансового положения она решила снова повторить вышеуказанные действий и обратиться сначала в ЗАГС адрес, а затем в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес» для получения пособий на нового несуществующего ребенка Г.В.В., дата г.адрес именно написал заявление о том, что она рожала вне медицинского учреждения, а именно дома, она не помнит, но данный человек не был в курсе того, что она не рожала и хотела получить льготы на несуществующего ребенка. В дата году, когда точно не помнит, ей выдали свидетельство о рождении на ребенка Г.В.В., дата г.р., которое содержало ложные сведения. 

Далее она снова обратилась с готовым свидетельством о рождении о не существующем ребенке в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес, где она подала заявление на получение детского пособия за несуществующего ребенка Г.В.В., дата г.р. 

В последующем ей стали приходить ежемесячные пособия и за несуществующего ребёнка Г.В.В., дата г.р. из Главного Управления социальной защиты населения адрес, на банковский счет открытом в ***», примерно в сумме от *** за весь период, точную сумму не может сказать.

В дата году, она снова решила повторить вышеуказанные действия, так как хотела легко заработать. В этот раз, когда именно не помнит, она обратилась с заявлением в Калининский ЗАГС адрес, который в настоящее время расформирован, о рождении детей близнецов Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.адрес был свидетелем, в этот раз она также не помнит, но он также не знал о ее планах на незаконное получение льгот, она никому об этом не рассказывала. После получения двух свидетельств о рождении несуществующих детей, она направилась в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес». Где Г,О.И. подала заявление на получение детского пособия за несуществующих детей близнецов Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.р. 

В последующем ей стали приходить ежемесячные пособия за несуществующих детей Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.р. из Главного Управления социальной защиты населения адрес, на банковский счет открытом в ***», примерно в сумме от *** рублей за весь период, точную сумму не может сказать.

Также хочет добавить, что всех вышеуказанных детей она не рожала. На учете по беременности в больницах с дата не стояла, однако в дата году она родила дочь Г. Зою В. дата г.адрес остальных детей не хотела из-за тяжёлого финансового положения, нужно было прокормить существующих двух детей. То есть она официально получала льготы и пособия за двоих ее существующих детей.

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется вернуть причинённый ей ущерб государству.

Показания Г,О.И., которые она после оглашения полностью подтвердила, в качестве обвиняемой от дата / т. 2 л.д. 46-50/, согласно которым, сущность предъявленного ей обвинения разъяснена и понятна, права ей разъяснены, показания давать желает, вину признает. Показания данные ею ранее помнит и на них настаивает, а именно, что на учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит, травм головы не имею. Русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается. В настоящее время чувствует себя хорошо.

В настоящее время она зарегистрирована и проживает по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес, совместно с мужем и двумя детьми Г.С.В. и Г.З.В..

В дата года, где именно не помнит, услышала от неизвестных ей людей, что они получают выплаты за несуществующих детей, но для этого необходимо подать заявление в ЗАГС о рождении ребенка на дому (от кого именно она узнала эту информацию она не помнит).

Из-за тяжёлого материального положения она решила, что ей необходимо сделать также, так как не было работы на тот момент. Она попросила свою знакомую, как ее зовут в настоящее время не помнит, так как крайние 6 лет они не виделись, поехать с ней в отдел ЗАГС адрес для того, чтобы она там подтвердила факт того, что она родила ребенка Г.Л.В., дата г.р., роды проходили вне медицинского учреждения и без участия врачей. О том, что О. не рожала она не знала, она ей о своих истинных намерениях не сообщала. То есть она думала, что подпишет заявление на реального ребенка. 

В дата году, когда точно не помнит, она совместно со знакомой, приехала в отдел ЗАГС адрес, где подали заявление о том, что она видела, как О. рожала дома, а точнее вне медицинского учреждения и без участия врачей, ребенка Г.Л.В., дата г.р. В этот же день она получила свидетельство о рождении на ребенка Г.Л.В., дата г.р.

В последующем с готовым свидетельством о рождении о не существующем ребенке она направилась в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес», где именно оно располагается она не помнит. Где Г,О.И. подала заявление на получение детского пособия за несуществующего ребенка Г.Л.В., дата г.р.

В последующем ей стали приходить ежемесячные пособия за несуществующего ребёнка Г.Л.В., дата г.р. из Главного Управления социальной защиты населения адрес, на банковский счет открытом в ***», примерно в сумме от *** рублей за весь период, точную сумму не может сказать.

В дата году из-за более тяжелого финансового положения она решила снова повторить вышеуказанные действий и обратиться сначала в ЗАГС адрес, а затем в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес» для получения пособий на нового несуществующего ребенка Г.В.В., дата г.адрес именно написал заявление о том, что она рожала вне медицинского учреждения, а именно дома, она не помнит, но данный человек не был в курсе того, что она не рожала и хотела получить льготы на несуществующего ребенка. В дата году, когда точно не помнит, ей выдали свидетельство о рождении на ребенка Г.В.В., дата г.р., которое содержало ложные сведения. 

Далее она снова обратилась с готовым свидетельством о рождении о не существующем ребенке в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес, где она подала заявление на получение детского пособия за несуществующего ребенка Г.В.В., дата г.р. 

В последующем ей стали приходить ежемесячные пособия и за несуществующего ребёнка Г.В.В., дата г.р. из Главного Управления социальной защиты населения адрес, на банковский счет открытом в ***», примерно в сумме от *** за весь период, точную сумму не может сказать.

В дата году, она снова решила повторить вышеуказанные действия, так как хотела легко заработать. В этот раз, когда именно не помнит, она обратилась с заявлением в Калининский ЗАГС адрес, который в настоящее время расформирован, о рождении детей близнецов Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.адрес был свидетелем, в этот раз она также не помнит, но он также не знал о ее планах на незаконное получение льгот, она никому об этом не рассказывала. После получения двух свидетельств о рождении несуществующих детей, она направилась в ГКУ СО «Главное управление социальной защиты населения адрес». Где Г,О.И. подала заявление на получение детского пособия за несуществующих детей близнецов Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.р. 

В последующем ей стали приходить ежемесячные пособия за несуществующих детей Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.р. из Главного Управления социальной защиты населения адрес, на банковский счет открытом в ***», примерно в сумме от *** за весь период, точную сумму не может сказать.

Также хочет добавить, что всех вышеуказанных детей она не рожала. На учете по беременности в больницах с дата не стояла, однако в дата году она родила дочь Г. Зою В. дата г.адрес остальных детей не хотела из-за тяжёлого финансового положения, нужно было прокормить существующих двух детей. То есть, она официально получала льготы и пособия за двоих ее существующих детей.

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется вернуть причинённый ей ущерб государству.

Несмотря на признание вины подсудимой Г,О.И., её вина также подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего Р.А.Е., согласно которым выплаты осуществляются на основании заявления лица, свидетельства о рождении ребёнка, документа, удостоверяющего личность заявителя. Документы предоставляются в подлиннике. Г,О.И. получала следующие виды социальных выплат за ребенка – Г.Л.В., дата г.р., а именно - ежемесячное пособие в дата года в размере ***

***

***

***

***

***

***

***

На ребёнка Г.В.В. дата года рождения,

Сведения о выплатах: получала ежемесячное пособие

***

***

***

***

***

***

***

***

***

***

На ребёнка Г.А.В. дата года рождения:

Сведения о выплатах: получала ежемесячное пособие ***

Ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребёнка, не достигшего возраста трёх лет выплачена в ***

- показаниями свидетеля Х.Т.С., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 244-247) с согласия сторон, о том, что в должности руководителя отдела ЗАГС микрорайон Волжский состоит с дата. В ее должностные обязанности входит государственная регистрация актов гражданского состояния. По существу может пояснить, что дата в отдел ЗАГС адрес Самары обратился Г.В.Д. с заявлением о рождении ребенка вне медицинской организации у его супруги Г,О.И. дата года рождения. С ними присутствовала во время родом Р.П.О., которая являлась лицом, присутствующим во время родов Г,О.И. Р.П.О. составила заявление лица присутствующего при родах от дата. Специалист отдела ЗАГС производит государственную регистрацию рождения по итогам которой выдается гербовый документ свидетельства о рождении III-ЕР №... от дата и справка в форме №..., в журнале проставляется подпись заявителя за предоставление документа. Более по данному факту добавить нечего. 

Кроме того, вина подсудимой Г,О.И. подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела:

- протоколом выемки от дата согласно которому следует, что в рабочем кабинете №... ГКУ СО «ГУСЗН адрес» в ходе выемки изъято личное дело Г,О.И. дата года рождения. Изъятые документы упаковываются в полиэтиленовый пакет, опечатанный отрезком бумаги бежевого цвета и оттиском печати синего цвета «№... ОП №... У МВД России по адрес» с подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 226-230);

- протоколом осмотра предметов и документов от дата согласно которому следует, что, предметом осмотра является:

1. Протокол от дата, согласно которому получателем пособия является Г,О.И., дата г.р., на Г.Л.В., дата г.р., а именно пособие по уходу лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию от дата по дата; единое ежемесячное пособие от дата по дата, от дата по дата. Протокол снабжен подписью Т.С.В., Д.О.В., также протокол снабжен оттиском печати «Управление по муниципальному району Волжский».

2. Свидетельство о рождении на имя Г.Л.В., дата г.р, III-EP №.... Место государственной регистрации и место выдачи свидетельства: Отдел ЗАГС муниципального Волжский управления ЗАГС адрес. Дата выдачи дата Свидетельство о рождении подписано руководителем М.И.В.. 

3. Справка о рождении №..., на имя Г.Л.В., дата г.адрес рождения – пгт Смышляевка, адрес, Россия. Отец – Г.В.Д., мать – Г,О.И.. Дата выдачи справки дата Справка снабжена подписью руководителя О ЗАГС М.И.В., также справка снабжена оттиском печати «О ЗАГС адрес Волжский».

4. Заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей на имя Г,О.И., зарегистрированной по адресу: адрес адрес. Члены семьи: Г.В.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р. – муж; Г.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. – сын; Г.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. – дочь. Заявление подписано Г,О.И. дата. Из смысла заявления следует, что Г,О.И. просит назначить ежемесячное пособие на детей, ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию.

5. Протокол от дата, согласно которому получателем пособия является Г,О.И., дата г.р., на Г.В.В., дата г.р., а именно ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей от дата по дата; пособие по уходу лицам, не подлежащих обязательному социальному страхованию от дата по дата; ежемесячное пособие, многодетные семьи от дата по дата; дата по дата. Протокол снабжен подписью Т.С.В., Д.О.В., также протокол снабжен оттиском печати «Управление по муниципальному району Волжский».

6. Заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей на имя Г,О.И., зарегистрированной по адресу: адрес адрес, дата регистрации дата Члены семьи: Г,О.И., дата г.р. – заявитель; Г.В.Д., дата г.р. – муж; Г.С.В., дата г.р. – сын; Г.Л.В., дата г.р. – дочь; Г.В.В., дата г.р. – дочь. Заявление подписано Г,О.И. дата. 

7. Заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей на имя Г,О.И., зарегистрированной по адресу: адрес. Члены семьи: Г.В.Д., дата г.р. – муж; Г.С.В., дата г.р. – сын; Г.Л.В., дата г.р. – дочь; Г.В.В., дата г.р. - дочь. Заявление подписано Г,О.И. дата. Из смысла заявления следует, что Г,О.И. просит назначить ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи; ежемесячное пособие родителям, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию; ежемесячную денежную выплату на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет.

8. Заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей на имя Г,О.И., зарегистрированной по адресу: адрес. Члены семьи: Г.В.Д., дата г.р. – муж; Г.С.В., дата г.р. – сын; Г.Л.В., дата г.р. – дочь; Г.В.В., дата г.р. – дочь; Г.З.В., дата г.р. - дочь. Заявление подписано Г,О.И. дата. Из смысла заявления следует, что Г,О.И. просит назначить единовременное пособие при рождении ребенка.

9. Заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей на имя Г,О.И., зарегистрированной по адресу: 443548, адрес. Члены семьи: Г.В.Д., дата г.р. – муж; Г.С.В., дата г.р. – сын; Г.Л.В., дата г.р. – дочь; Г.В.В., дата г.р. – дочь; Г.З.В., дата г.р. - дочь. Заявление подписано Г,О.И. дата. Из смысла заявления следует, что Г,О.И. просит назначить ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет.

10. Протокол от дата, согласно которому получателем пособия является Г,О.И., дата г.р., на Г.Л.В., дата г.р., а именно пособие родителей детей от 1,5 до 3 лет не посещаюсь детский сад от дата по дата; ежегодная выплата к Пасхе от дата по дата; ежемесячное пособие, многодетные семьи от дата по 3105.2023. Протокол снабжен подписью П.Н.А., Д.О.В., также протокол снабжен оттиском печати «Управление по муниципальному району Волжский».

11. Протокол от дата, согласно которому получателем пособия является Г,О.И., дата г.р., на Г.В.В., дата г.р., а именно ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей от дата по дата; ежегодная выплата к Пасхе от дата по дата; ежемесячное пособие, многодетные семьи от дата по дата. Протокол снабжен подписью П.Н.А., Д.О.В., также протокол снабжен оттиском печати «Управление по муниципальному району Волжский».

12. Протокол от дата, согласно которому получателем пособия является Г,О.И., дата г.р., на Г.С.В., дата г.р., а именно ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей от дата по дата; ежемесячное пособие, многодетные семьи от дата по дата. Протокол снабжен подписью П.Н.А., Д.О.В., также протокол снабжен оттиском печати «Управление по муниципальному району Волжский».

13. Протокол от дата, согласно которому получателем пособия является Г,О.И., дата г.р., на Г.А.В., дата г.р., а именно ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей от дата по дата; ежемесячное пособие, многодетные семьи от дата по дата. Протокол снабжен подписью П.Н.А., Д.О.В.

14. Заявление о назначении пособий, компенсаций и доплат гражданам, имеющим детей на имя Г,О.И., зарегистрированной по адресу: 443548, адрес, пгт. Смышляевка, адрес. В период с дата по дата общий состав семьи: Г,О.И., дата г.р.; Г.В.Д., дата г.р. – муж; Г.С.В., дата г.р. – сын; Г.Л.В., дата г.р. – дочь; Г.В.В., дата г.р. – дочь; Г.З.В., дата г.р. – дочь; Г.С.В., дата г.р. – дочь; Г.А.В., дата г.р. - дочь. Заявление подписано Г,О.И. дата. Из смысла заявления следует, что Г,О.И. просит назначить единовременное пособие при рождении близнецов; ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет.

15. Межведомственный запрос о предоставлении документов, необходимых для предоставления государственных услуг, а именно ежемесячного пособия гражданам, имеющих детей от дата за №.... Из смысла запроса следует, что необходимо предоставить сведения – назначалось ли ежемесячное пособие, ежемесячная выплата на третьего и последующего ребенка в отношении Г,О.И., дата г.р., на Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.адрес подписан руководителем управления Ч.В.В., также имеет оттиск печати «Управление по муниципальному району Волжский».

16. Ответ на межведомственный запрос о предоставлении документов, необходимых для предоставления государственных услуг. Из ответа следует, что ежемесячное пособие на ребенка, ежемесячная выплата на третьего и последующего ребенка на детей Г.С.В., дата г.р., Г.А.В., дата г.р. не назначались и не выплачивались. Субсидии, льготы ЖКУ и иные меры социальной поддержки не назначались и не выплачивались. 

17. Свидетельство о рождении на имя Г.С.В., дата г.р, V-ИВ №.... Место государственной регистрации и место выдачи свидетельства: 97400001 Калининский отдел ЗАГС Администрации адрес. Дата выдачи дата Свидетельство о рождении подписано руководителем С.Н.Л.. 

18. Свидетельство о рождении на имя Г.А.В., дата г.р, V-ИВ №.... Место государственной регистрации и место выдачи свидетельства: 97400001 Калининский отдел ЗАГС Администрации адрес. Дата выдачи дата Свидетельство о рождении подписано руководителем С.Н.Л... 

19. Реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту №... Получателем является Г,О.И., счет получателя – 40№..., банк получателя – Поволжский банк ПАО Сбербанк адрес.

20. Далее объектом осмотра является свидетельство о рождении Г.Л.В., дата г.р., о чем дата составлена запись акта о рождении №.... Отдел ЗАГС м.адрес III-ЕР №....

21. Далее объектом осмотра является свидетельство о рождении Г.В.В., дата г.р., о чем дата составлена запись акта о рождении №.... Отдел ЗАГС м.адрес III-ЕР №....

22. Далее объектом осмотра является свидетельство о рождении Г.С.В., дата г.р., о чем дата составлена запись акта о рождении №.... Калининский отдел ЗАГС Администрации адрес V-ИВ №....

23. Далее объектом осмотра является свидетельство о рождении Г.А.В., дата г.р., о чем дата составлена запись акта о рождении №.... Калининский отдел ЗАГС Администрации адрес V-ИВ №....

Более никакой интересующей информации для следствия не обнаружено.

После осмотра вышеуказанные копии документов упаковываются в полимерный пакет черного цвета с пояснительной надписью и подписью следователя, после чего, признаются и приобщаются в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №.... Хранятся в камере хранения вещественных доказательств Куйбышевского МСО. Оригиналы свидетельств о рождении приобщаются к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 232-238);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которому следует, что по уголовному делу признано и приобщено к уголовному делу №... в качестве вещественных доказательств: 1. личное дело получателя пособия – Г,О.И., хранить в камере хранения вещественных доказательств Куйбышевского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по адрес.

2. свидетельство о рождении Г.Л.В.; свидетельство о рождении Г.В.В.; свидетельство о рождении Г.С.В.; свидетельство о рождении Г.А.В., хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 243); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому, объектом осмотра является отдел ЗАГС адрес, расположенный по адресу: адрес, адрес пр-кт, адрес. Установлено, что отдел ЗАГС адрес располагается на 1 этаже административного здания. Вход осуществляется через стеклянную дверь. При входе в здание, прямо расположен зал церемонный заключения брака. Слева от входа располагается кабинет специалистов, где проходит регистрация браков, а также выдача свидетельств о рождении, смерти граждан (т. 2 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому следует, что объектом осмотра является кабинет №..., расположенный на 3 этаже 7-ми этажного здания отдела полиции по адрес У МВД России по адрес по адресу: адресА. Вход в данный кабинет осуществляется через деревянную дверь темного цвета. С правой стороны расположен стол со стульями и шкаф для одежды, после шкафа расположен еще один стол. Слева от данного стола расположен еще один компьютерный стол, на котором находятся следующие документы: свидетельство о рождении Г.Л.В., дата года рождения, III-ЕР №... от дата. Данный документ изымается (т. 1 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому следует, что объектом осмотра является кабинет №..., расположенный на 3 этаже 7-ми этажного здания отдела полиции по адрес У МВД России по адрес по адресу: адресА. Вход в данный кабинет осуществляется через деревянную дверь темного цвета. С правой стороны расположен стол со стульями и шкаф для одежды, после шкафа расположен еще один стол. Слева от данного стола расположен еще один компьютерный стол, на котором находятся следующие документы: свидетельство о рождении Г.В.В., дата года рождения, III-ЕР №... от дата. Данный документ изымается (т. 1 л.д. 76-78);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому следует, что объектом осмотра является кабинет №..., расположенный на 3 этаже 7-ми этажного здания отдела полиции по адрес У МВД России по адрес по адресу: адресА. Вход в данный кабинет осуществляется через деревянную дверь темного цвета. С правой стороны расположен стол со стульями и шкаф для одежды, после шкафа расположен еще один стол. Слева от данного стола расположен еще один компьютерный стол, на котором находятся следующие документы: свидетельство о рождении Г.С.В., дата года рождения, V-ИВ №... от дата. Данный документ изымается (т. 1 л.д. 133-135);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому следует, что объектом осмотра является кабинет №..., расположенный на 3 этаже 7-ми этажного здания отдела полиции по адрес У МВД России по адрес по адресу: адресА. Вход в данный кабинет осуществляется через деревянную дверь темного цвета. С правой стороны расположен стол со стульями и шкаф для одежды, после шкафа расположен еще один стол. Слева от данного стола расположен еще один компьютерный стол, на котором находятся следующие документы: свидетельство о рождении Г.А.В., дата года рождения, V-ИВ №... от дата. Данный документ изымается (т. 1 л.д. 174-176).

Давая оценку исследованным доказательствам, суд приходит к выводу, что вина Г,О.И. в совершении вышеуказанных преступлений, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора, установлена и доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, представленных стороной обвинения – показаниями представителя потерпевшего, свидетеля обвинения, а также письменными и иными доказательствами, содержание которых изложено в настоящем приговоре.

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетеля обвинения, суд не сомневается в их достоверности, поскольку их показания являются последовательными, не содержат не устраненных в судебном заседании противоречий относительно юридически значимых обстоятельств дела, согласуются, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются объективными доказательствами. 

Показания не явившихся представителя потерпевшего, свидетеля были оглашены в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что у вышеуказанных представителя потерпевшего, свидетеля нет объективных причин оговаривать подсудимую Г,О.И., так как какая-либо заинтересованность в исходе дела у них отсутствует, неприязненных отношений к подсудимой свидетель не испытывает, оснований для самооговора подсудимой судом также не установлено, вследствие чего, признавая эти показания достоверными и правдивыми, суд считает необходимым положить их в основу приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. 

Показания вышеуказанных представителя потерпевшего, свидетеля подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности, которые суд признает полученными с соблюдением требований закона № 144-ФЗ от дата «Об оперативно-розыскной деятельности», проведенными для решения задач, предусмотренных ст. 2 указанного закона, и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 6, 7, 8 Федерального закона. Полученные в результате оперативно-розыскной деятельности сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке, в ходе судебного следствия их достоверность проверена и подтверждена ранее изложенными показаниями свидетелей. Таким образом, суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами результаты проведенных сотрудниками полиции оперативно - розыскных мероприятий. 

Суд приходит к выводу, что перечисленные выше доказательства отвечают предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законом требованиям, являются допустимыми, достоверными, относимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении деяний, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора. 

Приходя к убеждению о доказанности вины Г,О.И. суд за основу своих выводов принимает также показания самой Г,О.И., данными ею в судебном заседании, которая вину признала в полном объеме. 

Согласно Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствие со статьей 3 указанного Федерального закона, в Российской Федерации устанавливаются следующие виды пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью и т.д.

Согласно адрес от дата №... - ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес установлены следующие виды государственной поддержки граждан, имеющих детей: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет включительно; социальное пособие; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО1 – Пасхи; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес.

Кроме того, согласно национального проекта «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» установлена федеральная государственная поддержка гражданам, имеющим детей в виде ежемесячных пособий, пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет не посещающих образовательные организации; а также ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3-х лет, единовременная денежная выплата (семейный капитал).

Г,О.И. в судебном заседании не оспаривался факт подачи заявлений на получение пособий и компенсаций в Министерство социально – демографической и семейной политики адрес. При этом из личных дел Г,О.И. видно, что к указанным заявлениям были приложены необходимые документы, обосновывающие заявления, а также ее расчетный счет, на который перечислялись указанные пособия и иные выплаты, при этом она также не отрицала, что получала их в отделениях банка. 

Действия Г,О.И. свидетельствуют о наличии у неё прямого умысла на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, при этом она действовала с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, намереваясь использовать полученные денежные средства по своему усмотрению. Корыстный мотив, то есть стремление изъять чужое имущество и обратить его в свою пользу, распорядиться им как своим собственным нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В соответствии с п. 5 Постановления пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» мошенничество, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, тем самым сумма денежных средств, которые Г,О.И. похитила не превышает сумму в ***, установленную примечанием 4 к статье 158 УК РФ.

Действия подсудимой Г,О.И. суд квалифицирует по трём преступлениям по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В соответствии с п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Согласно п. 16 вышеназванного постановления Пленума ВС РФ обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Мошенничество - форма хищения, для которой характерны все основные признаки хищения. Отличительная черта мошенничества - способы завладения чужим имуществом. Ими являются обман потерпевшего или злоупотребление его доверием. Объективная сторона мошенничества заключается в завладении чужим имуществом путем обмана или злоупотребления доверием.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Судом достоверно установлено, что Г,О.И. при отсутствии законных оснований, предусмотренных Федеральным Законом от дата №...-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», Постановлением адрес от дата №... «Об использовании бюджетных ассигнований, резервного фонда адрес, в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», адрес от дата №...-ГД «О социальной помощи в адрес», незаконно получила на свой банковский счет меры социальной поддержки по случаю рождения и в связи с воспитанием детей, предоставив в Государственное казенное учреждение адрес «Главного управления Социальной защиты населения адрес» заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею детей Г.Л.В., дата года рождения, Г.В.В., дата года рождения, Г.С.В., дата года рождения, и Г.А.В., дата года рождения, причинив тем самым имущественный ущерб Министерству социально-демографической политики адрес, похитив денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Органами предварительного следствия Г,О.И. обвиняется в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, то есть, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Суд не может согласиться с указанной квалификацией в части вменения Г,О.И. в объем обвинения указания на хищение иного имущества при получении компенсаций, субсидий путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, считает их излишне вмененных и подлежащих исключению из объема предъявленного обвинения. 

Указанные исключения не ухудшают положение Г,О.И., а потому являются допустимыми, соответствует фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимой Г,О.И. или для её оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления, не имеется.

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, доводы защиты, суд считает, что оснований для применения ст. 237 УПК РФ не имеется. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что доказательства, собранные по уголовному делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой Г,О.И. в объеме предъявленного ей обвинения, с учетом вышеуказанных исключений. 

При назначении вида и меры наказания по суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так по настоящему уголовному делу суд учитывает личность подсудимой Г,О.И., которая является гражданкой Российской Федерации, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра ***, не ***, имеет *** регистрацию в адрес и место жительства в г.о. Самара, по месту регистрации характеризуется ***. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем эпизодам преступлений смягчающими наказание следующие обстоятельства: признание Г,О.И. своей вины, раскаяние в содеянном, *** Г,О.И., ***, совершение преступления впервые, *** характеристики, ***, ***, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие ***: Г.С.В., дата года рождения, и Г.З.В., дата года рождения. 

Кроме того, суд признает по всем эпизодам преступлений смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной (т. 1 л.д. 9-14, т.1 л.д. 64-69, т.1 л.д. 121-126, т.1 л.д. 162-167), поскольку под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. дата Г,О.И. написала явку с повинной по трём эпизодам преступлений, согласно которой она добровольно сообщает о совершенном преступлении, а именно об обстоятельствах совершенного хищения: что в дата года у нее в семье было тяжелое финансовое положение, необходимо было кормить свою семью, одевать детей, оплачивать коммунальные счета. В связи с этим она решила обратиться в отделение ЗАГС адрес, с целью получить социальные выплаты за несуществующего ребенка Г.Л.В., дата года рождения. После этого она обращалась в социальную службу и стала получать ежемесячные выплаты за вышеуказанного ребенка. В содеянном раскаивается, вину признает (т.1 л.д. 9-14); что в дата года у нее в семье было тяжелое финансовое положение, необходимо было кормить свою семью, одевать детей, оплачивать коммунальные счета. В связи с этим она решила обратиться в отделение ЗАГС адрес, с целью свидетельства о рождении за несуществующего ребенка и получать выплаты, чтобы оплачивать долги. Она пришла в данный ЗАГС, подала документы и получила свидетельство о рождении на несуществующего ребенка Г.В.В., дата г.адрес этого она обращалась в социальную службу и стала получать ежемесячные выплаты за вышеуказанного ребенка. В содеянном раскаивается, вину признает (т. 1 л.д. 64-69); что в мае дата года у нее в семье было тяжелое финансовое положение, необходимо было кормить свою семью, одевать детей, оплачивать коммунальные счета. В связи с этим она решила обратиться в отделение Калининский отдел ЗАГС администрации адрес, с целью свидетельства о рождении за несуществующего ребенка и получать выплаты, чтобы оплачивать долги. Она пришла в данный ЗАГС, подала документы и получила свидетельство о рождении на несуществующего ребенка Г.С.В., дата г.р. и Г.А.В., дата г.адрес этого она обращалась в социальную службу и стала получать ежемесячные выплаты за вышеуказанного ребенка. В содеянном раскаивается, вину признает (т. 1 л.д. 121-126). Все явки с повинной были написаны Г,О.И. добровольно в письменном виде до возбуждения уголовного дела. 

Ни о каких иных обстоятельствах ни подсудимая, ни её защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, личность Г,О.И., её возраст и состояние здоровья, имущественное положение, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения подсудимым новых преступлений, исправление Г,О.И. возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, которое будет наиболее действенной мерой для достижения целей, связанных с исправлением Г,О.И.

При определении размера штрафа суд руководствуется санкцией ст. 159.2 ч. 3 УК РФ и требованиями ч.3 ст.46 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении размера наказания по всем трем преступлениям по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62, поскольку Г,О.И. назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступного деяния по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Совершенное Г,О.И. преступление в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено, поэтому оснований для изменения категории данного преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения ст.97 УК РФ, судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также применения отсрочки отбывания наказания. 

Суд также не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания. 

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вид назначаемого наказания в виде штрафа, суд считает необходимым меру пресечения подсудимой Г,О.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем выезде оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать обоснование принятых решений по вопросам, указанным в ст. 299 УПК РФ, включая вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами (п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ).

В свою очередь, решение вопроса о вещественных доказательствах должно содержаться в резолютивной части приговора (п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ).

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г,О.И. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- ***

***

***

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить Г,О.И. наказание в виде ***

***

Меру пресечения Г,О.И. в виде *** до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело получателя пособия – Г,О.И., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Куйбышевского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по адрес (т. 1 л.д. 243)- по вступлению приговора уничтожить; свидетельство о рождении Г.Л.В.; свидетельство о рождении Г.В.В.; свидетельство о рождении Г.С.В.; свидетельство о рождении Г.А.В., хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Октябрьский районный суд города Самары. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ю.В. Лобанова